
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  813  DEL  01/09/2023

OGGETTO

PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  E 
ARCHITETTURA  CONSISTENTI  NELLA  DIREZIONE  DEI  LAVORI  E  NEL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, RELATIVAMENTE 
AI  "LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  DELL'ISTITUTO  TECNICO  EINAUDI  DI 
CORREGGIO (RE) - 1° E 2° LOTTO". PUBBLICITA' ESITO DI GARA E ACCERTAMENTO 
RIMBORSO SPESE DA PARTE DELL'AGGIUDICATARIO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, modificato con provvedimento n. 99 del  
7 giugno 2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

con determina del Dirigente del Servizio Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica n. 610 
dell'11/07/2022, revocata parzialmente da determina n. 1089 del 05/12/2022, rettificata per 
la  sola parte  relativa al  CIG con determina n.  65 del  06/02/2023,  è  stata indetta  una 
procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 157 del D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice”, per 
l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura consistenti nella direzione dei lavori e  
nel  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  relativamente  ai  “lavori  di 
adeguamento sismico dell’Istituto Tecnico Einaudi di Correggio (RE) - 1° e 2° Lotto” (CIG:  
9637048796 - CUP 1° Lotto: C46F19000150001 - CUP 2° Lotto: C46F19000140001), da 
aggiudicare con il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.  
95,  comma 3,  lett.  b)  del  Codice  medesimo,  per  un  valore  a  base di  gara  pari  ad  € 
247.020,07, al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA, comprensivo delle spese 
generali;

il suddetto intervento è cofinanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, tematica 
PNRR  –  Missione  M4  –  Componente  C1  “Potenziamento  dell'offerta  dei  servizi  di 
istruzione: dagli asili nido alle università” - Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell'edilizia scolastica – Regime 2;

con  propria  determinazione  n.  416  del  12/05/2023  la  procedura  in  argomento,  svolta 
tramite la piattaforma telematica SATER, è stata aggiudicata, in via definitiva non efficace, 
al costituendo RTP composto da: Studio di Ingegneria Marco Poli (mandatario), con sede 
legale in Via Einstein, 9 - 42123 Reggio Emilia (RE) - C.F. PLOMRC58D23B967Z - P.I.  
01326000351; Studio di Ingegneria Ing. P. Guidetti - Ing. L. Serri (mandante), con sede 
legale in Via Cadoppi, 14 - 42124 Reggio Emilia (RE) - C.F./P.I. 01934740356; Ing. Fausto 
Viesi (mandante), con sede legale in Via per Reggiolo, 8 - 42124 Reggio Emilia (RE) - C.F.  
VSIFST80D10F463I - P.I. 02468620352; Geom. Luca Viesi (mandante), con sede legale in 
Via A. Frank, 14 - 42024 Cadelbosco di Sopra (RE) - C.F. VSILCU76L06F463W - P.I. 
01771140355;  Ing.  Stefano Giroldi  (mandante),  con sede legale in  Via Papa Giovanni 
XXIII,  1  -  42024  Cadelbosco  di  Sopra  (RE)  -  C.F.  GRLSFN84S04H223P  -  P.I. 
02870950355;

in  data  11/08/2023 la  predetta  aggiudicazione è  divenuta  efficace,  a  seguito  dell'esito 
regolare dei controlli di legge;

Atteso che, occorre provvedere alla pubblicazione dell'esito della procedura in parola, ai  
sensi  di  legge,  oltre  che  in  modalità  telematica  sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell'Unione 
Europea,  anche sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica Italiana,  su due quotidiani  a 

Determinazione N. 813 del 01/09/2023 
pag. 2/5



diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;

Dato atto che:

gli oneri relativi alla suddetta pubblicità ammontano ad € 1.240,73, così ripartiti:
- € 777,13 (IVA inclusa), comprensivi della relativa imposta di bollo di € 16,00, da liquidare  
all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la pubblicità in GURI (CIG: ZD03C51B84);
-  €  463,60  (IVA inclusa)  da  liquidare  ad  A.  Manzoni  &  C.  Spa  per  la  pubblicità  sul 
quotidiano nazionale La Repubblica e sui quotidiani locali  La Gazzetta di  Reggio e La 
Gazzetta di Modena (CIG: ZCA3C51BDC),
tenuto conto che la pubblicità sul quotidiano nazionale Gazzetta Aste e Appalti pubblici  
non comporta alcun onere;

la spesa sopra indicata va imputata alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei  
Conti Integrato 1030216001 del Bilancio di Previsione 2023 - 2025, annualità 2023 e al 
corrispondente capitolo 353 del PEG 2023, con esigibilità 2023;

il  Responsabile  Unico  di  Progetto,  relativamente  ai  predetti  affidamenti  per  servizi  di 
pubblicità legale, è il sottoscritto;

ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
-  il  fine  che  si  intende  perseguire  è  diffondere  l'informazione  relativa  all'esito  della 
procedura in argomento;
- l'oggetto dei contratti riguarda la pubblicità legale dell'esito di gara;
- la scelta del contraente è avvenuta ai  sensi dell'art.  50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs.  
36/2023;
- il contratto con A. Manzoni & C. Spa viene stipulato mediante scambio di corrispondenza 
secondo l'uso del commercio, mentre, in riferimento alla pubblicazione in GURI, l'adesione 
al  servizio  di  pubblicazione  on-line,  erogato  tramite  il  Portale  “IOL-Inserzioni  on  line”, 
dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., tiene luogo del contratto relativo ad ogni 
singola inserzione;

Atteso inoltre che, tutte le spese relative alla pubblicità legale della procedura in oggetto,  
riferite  al  bando  e  all'esito  di  gara,  dovranno  essere  rimborsate  alla  Provincia 
dall'aggiudicatario  del  presente  appalto,  a  carico del  quale gravano tali  costi,  ai  sensi 
dell'art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20);

Dato atto che:

le suddette spese, del valore complessivo pari ad € 2.553,86, così ripartite:
- € 1.313,13 relative alla pubblicazione del bando di gara,
- € 1.240,73 relative alla pubblicazione dell'esito di gara,
da  ricevere  da  Studio  di  Ingegneria  Marco  Poli,  in  qualità  di  mandatario  dell'RTP 
aggiudicatario, sono da accertare al Titolo 3, Tipologia 500, Codice del Piano dei Conti 
Integrato  3059999999  del  Bilancio  di  Previsione  2023  -  2025,  annualità  2023  e  al 
corrispondente capitolo 565 del PEG 2023, con esigibilità 2023, tenuto conto che a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

il predetto intervento rientra nell'obiettivo di gestione R11G1OG1;  

Determinazione N. 813 del 01/09/2023 
pag. 3/5



ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di autorizzare la spesa di € 1.240,73, come in narrativa specificato, per provvedere alla 
pubblicità legale dell'esito della gara in oggetto, con la seguente ripartizione:
- € 777,13 (IVA inclusa), comprensivi della relativa imposta di bollo di € 16,00, da liquidare  
all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la pubblicità in GURI (CIG: ZD03C51B84);
-  €  463,60  (IVA inclusa)  da  liquidare  ad  A.  Manzoni  &  C.  Spa  per  la  pubblicità  sul 
quotidiano nazionale La Repubblica e sui quotidiani locali  La Gazzetta di  Reggio e La 
Gazzetta di Modena (CIG: ZCA3C51BDC),
tenuto conto che la pubblicità sul quotidiano nazionale Gazzetta Aste e Appalti pubblici  
non comporta alcun onere;

di impegnare la suddetta spesa alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei  
Conti Integrato 1030216001 del Bilancio di Previsione 2023 - 2025, annualità 2023 e al 
corrispondente capitolo 353 del PEG 2023, con esigibilità 2023;

di dare atto che:

ai  sensi  dell'art.  192 D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  si  rimanda a  quanto  indicato  in  
premessa;

il  Responsabile  Unico  di  Progetto,  relativamente  ai  predetti  affidamenti  per  servizi  di 
pubblicità legale, è il sottoscritto;

di accertare la somma di € 2.553,86, relativa al rimborso delle spese di pubblicità legale 
del bando e dell'esito di gara, da ricevere da Studio di Ingegneria Marco Poli, con sede 
legale in Via Einstein, 9 - 42123 Reggio Emilia (RE) - C.F. PLOMRC58D23B967Z - P.I.  
01326000351, in qualità di  mandatario dell'RTP aggiudicatario del  presente appalto,  al 
Titolo 3, Tipologia 500, Codice del Piano dei Conti Integrato 3059999999 del Bilancio di  
Previsione 2023 - 2025, annualità 2023 e al corrispondente capitolo 565 del PEG 2023, 
con esigibilità 2023, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, 
trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 813 del 01/09/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 01/09/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 813 del 01/09/2023 
pag. 5/5


